PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
  GABINETE DA PRESIDÊNCIA

                          PORTARIA GP/TRT16 nº 682/2025

      São Luis/MA, setembro de 2025
Designa os membros do Subcomitê de Acessibilidade e Inclusão do Tribunal
Regional do Trabalho da 16ª Região.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no SEI nº 000007028/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Designar nominalmente, nos termos do art. 2º da Portaria GP/TRT16 nº 680, de 19 de setembro de 2015,

os membros do Subcomitê de Acessibilidade e Inclusão do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, que será assim
composto:

I - SAULO TARCÍSIO DE CARVALHO FONTES, Juiz Auxiliar da Corregedoria, que será o Coordenador do Colegiado;
II – CARLOS GUSTAVO BRITO CASTRO, Juiz do Trabalho Titular da Vara do Trabalho de Estreito, que será o Vice-

Coordenador do Colegiado;
III - GISÉLIA CASTRO SILVA, Técnica Judiciária – Área Administrativa, matrícula 621, lotada no Setor de

Acessibilidade e Inclusão, servidora indicada pela Presidência, que será a Secretária do Colegiado;
IV – DANIEL LEITE GUIMARÃES, Analista Judiciário – Área Administrativa, matrícula 561, chefe do Setor de

Gestão Socioambiental, representando a área de sustentabilidade;
V – SILVIA MARIA PONTES DE CASTRO, Analista Judiciária - Área Administrativa, Secretária de Governança e

Gestão Estratégica, representando a área de governança e gestão estratégica;
VI - NIKOLE MELO DE MENDONÇA, servidora requisitada do município, matrícula 1831, representando a área de

Engenharia e Arquitetura;
VII - JOSÉ RAIMUNDO PEREIRA SIQUEIRA, Técnico Judiciário – Área Administrativa, matrícula 1796, lotado na

Secretaria de Gestão de Pessoas, representando a área de gestão de pessoas;
VIII – ANDRÉ PEREIRA NUNES, Analista Judiciário – Área Apoio Especializado – Tecnologia da Informação,

matrícula 1868, representando a área de tecnologia da informação e comunicações;
IX - ÉRCIO MURILO SOUSA CUTRIM, Analista Judiciário – Área Administrativa, matrícula 842, Chefe do Setor de

Saúde, representando a área de saúde; e
X - GUSTAVO NAPOLEÃO PAIVA ARAÚJO, Técnico Judiciário – Área Administrativa, matrícula 1995, representando

a Escola Judicial. XI - GUSTAVO NAPOLEÃO PAIVA ARAÚJO, Técnico Judiciário – Área Administrativa, matrícula 1995,
representando a Escola Judicial;

XI – ROGÉRIO FERREIRA RODRIGUES, Analista Judiciário – Área Administrativa – Especialidade Contabilidade,
matrícula 1569, lotado na Secretaria de Orçamento e Finanças, servidor representante da área administrativa, indicado
pela Presidência; e

XII – MARIA NILDE ALENCAR DE LIMA COSTA, Analista judiciária – Área Administrativa, matrícula 1966, lotada na
2ª Vara do Trabalho de Imperatriz, servidora representante do 1ª grau de jurisdição, indicada pela Presidência.

Art. 2º. Fica revogada a Portaria GP/TRT16 n° 294, de 04 de abril de 2024.
Art. 3º. A presente Portaria produzirá efeitos a contar da data de sua publicação.
Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no Sítio Eletrônico do Tribunal.

Desembargadora MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

Av. Senador Vitorino Freire, Nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65.030-015  - São Luís - Maranhão
(98) 2109 - 9306 / presidencia@trt16.jus.br

Portaria GP 682 (0291979)         SEI 000007028/2022 / pg. 1

https://www.trt16.jus.br/site/conteudo/publicacoes/pub_inteiro_teor_consolidado.php?id=63015
https://www.trt16.jus.br/site/conteudo/publicacoes/pub_inteiro_teor_consolidado.php?id=68512

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA, Presidente, em 10/10/2025, às 11:50,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site Autenticar Documentos informando o código verificador 0291979
e o código CRC 72CE7CA3.

Referência: Processo nº 000007028/2022 SEI nº 0291979

Portaria GP 682 (0291979)         SEI 000007028/2022 / pg. 2

https://sei.trt16.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria GP 682 (0291979)